que, em razão de sua pobreza ( pro paupertate sua ) não pudessem se armar sozinhos com os                

equipamentos de guerra, eles deveriam se associar entre si para que um deles partissem para a                

expedição; e que aqueles, cuja extrema pobreza ( nimia paupertate ) impediria inclusive de            

participar   de   tal   associação,   seriam   isentados   pelo   conde   ( comes )   de   tais   serviços . 82

Já no  Capitula de presbyteris admonendis (MGH  Leges , Capit. 1, no. 120), de datação              

incerta ainda que atribuído a Carlos Magno, foi denunciada a elevação de alguns  pauperes              

que, por meio da entrada no sacerdócio, vieram a comprar para si terras ( alodium ),              

mão-de-obra ( mancipium ) e outros recursos , demonstrando como alguém sem poder          83

aquisitivo era classificado também como  pauper . Esta ideia é encontrada também no            

Capitulare missorum Aquisgranense secundum , que face a uma crise epizoótica, estabelece           

que os  pauperes  pudessem pagar o mínimo – imagino que o preço dos víveres básicos para                84

sustento. Ou no  Capitula Italica  (MGH Leges, Capit. 1, n. 105), igualmente não datado mas               

também atribuído a Carlos Magno, onde se determina que as mulheres castas            

( sanctimonialibus mulieribus ) e seus parceiros ( viris ) deveriam entregar seus bens em caso de             

adultério ou divórcio e adentrar num monastério, mas que se eles fossem de tal forma               

pauperes que não tivessem nada ( nihil habent ) e o monastério não tivesse condição de              

acolhê-los,   eles   poderiam   habitar   com   seus   pais   sem   pecar .  85

82 “ Ceteri vero liberi homines quos vocant bharigildi, volumus ut singuli comites hunc modum teneant: videlicet                
ut qui tantam substantiae facultatem habent qui per se ire possint, et ad hoc sanitas et viris utiles adprobaverit,                   
vadant; illi vero qui substantiam habent et tamen ipsi ire non valent, adiuvet valentem et minus habentem.                 
Secundi vero ordinis liberis, quis pro paupertate sua per se ire non possunt et tamen ex parte possunt,                  
coniungantur duo vel tres aut quattuor (alii vero si necesse fuerit), qui iuxta considerationem comitis a eunti                 
adiutorium faciant quomodo ire possit; et in hunc modum ordo iste servetur usque ad alios qui pro nimia                  
paupertate neque ipsi ire valent neque adiutorium eunti prestare. A comitibus habeatur ex cusatus post antiqua                
consuetudo   eis   fidelium   comitibus   observanda .”   (MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   162,   c.   3,   p.   325).